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Úvod

Mobilní telefony se staly nejrychlejším komunikačním prostředkem dnešní

doby. S nástupem chytrých mobilních telefonů mohou lidé nejen vyuţívat

základní funkce telefonů jako je volání a posílání zpráv, ale také nově rozšířené,

jako je vyuţívání internetu, GPS, rozpoznávání majitele telefonu na základě

tváře, počasí, videohovory, focení, hry. Díky těmto a dalším výhodám pro

kaţdodenní ţivot vlastní mobilní telefon většina populace vyspělých zemí [1].

Z tohoto důvodu je řešení následující problematiky realizováno právě pro

mobilní telefony.

Při nálezu určité věci platí, ţe dle právního hlediska je nálezce povinen

nalezenou věc předat obci, na jejímţ území byla tato věc nalezena. Český zákon

nezná přisvojení jako obecný nabývací způsob. Vlastník má poté moţnost se o

příslušnou věc přihlásit do 1 roku [2]. Realita ovšem většinou bývá zcela jiná. Ve

většině případech lidé, kteří naleznou nějakou věc, vyuţijí k jejímu předání

místo nebo osobu spojenou s místem nálezu. Pokud například najdou

peněţenku v autobuse, odevzdají ji řidiči, na centrálu dopravních podniků,

popřípadě na policii. Málokdo chce totiţ věnovat svůj čas na cestu na obecní či

městský úřad. Nálezce můţe věc odevzdat i v jiné městské části neţ ji našel. O

tento fakt se opírá aplikace, která bude vytvořena v rámci této bakalářské práce.

Aplikace má za cíl usnadnit dohledání ztracené věci a ušetřit tak čas jak nálezci,

tak osobě, která danou věc ztratila.

 Hlavní cíl práce:

o Hlavním cílem této práce je vytvoření funkční aplikace pro

mobilní zařízení na zvolené platformě, která bude řešit

problematiku ztrát a nálezů

 Vedlejší cíle práce:

o Stanovení funkcionalit a vyuţití mobilní aplikace

o Analýza pouţívaných operačních systémů a výběr OS spolu s

vývojovým prostředím pro vybraný OS

o Návrh loga aplikace a layoutu

o Návrh datových objektů a vazeb mezi nimi

o Vývoj API
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o Implementace navrţené aplikace

o Uţivatelské testy aplikace, návrhy na změny, zhodnocení vyuţití

V první kapitole je provedena analýza daného problému, který má mobilní

aplikace řešit. Zároveň zde nalezneme návrh funkcionalit mobilní aplikace.

Druhá kapitola se zabývá analýzou různých mobilních platforem a jejich výhod

či nevýhod. Třetí kapitola se soustředí na výběr operačního systému, vývojového

prostředí a seznámení s tímto prostředím. Čtvrtá kapitola obsahuje návrh

designu loga, návrh layoutu, návrh relačního modelu a návrh UML diagramu.

V páté kapitole je rozebrán samotný vývoj mobilní aplikace a API, to znamená

pouţité komponenty, vazby, prvky a architektura. Šestá kapitola se soustředí na

stanovení návrhů na změny, popisuje průběh testování, pilotáţ mobilní aplikace

a zhodnocení výsledků.

1 Návrh funkcionality a využití mobilní aplikace

1.1 Průzkum trhu

Po prozkoumání výsledků z různých prohlíţečů není autorovi této práce

známo, ţe by existovala aplikace, která by bez omezení na místo poskytovala

sluţbu ztrát a nálezů. Existují spousty webových aplikací, které jsou obvykle

zaměřeny pouze na jedno město, vesnici či objekt.

 Ztráty a nálezy města Plzeň:

http://umo3.plzen.eu/urad-a-samosprava/ztraty-a-nalezy/

 Ztráty a nálezy v Praze:

http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/sluzby/ztraty_a_

nalezy/

 Ztráty a nálezy města Liberec:

http://www.liberec.cz/ztraty-nalezy/

 Ztráty a nálezy autobusů FlixBus:

https://www.flixbus.cz/servis/ztraty-a-nalezy

Další velmi častou moţností jsou webové aplikace na principu ztrát a

nálezů, které poskytují různé instituce, například poskytovatelé autobusové

dopravy nebo budovy jako divadla, stadiony a kina. Aplikace nemusí slouţit

pouze pro civilní osoby, ale při jejím potencionálním rozšíření ji budou moct

vyuţívat i státní sloţky, například PČR, obec či město. Tyto instituce jsou

povinny dle nového občanského zákoníku, předpisu č. 89/2012 § 1057

http://umo3.plzen.eu/urad-a-samosprava/ztraty-a-nalezy/
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/sluzby/ztraty_a_nalezy/
http://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/sluzby/ztraty_a_nalezy/
http://www.liberec.cz/ztraty-nalezy/
https://www.flixbus.cz/servis/ztraty-a-nalezy
http://www.podnikatel.cz/zakony/novy-obcansky-zakonik/f4582281/#p1057
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nalezenou věc uschovat po dobu 1 roku. Po uplynutí 1 roku mohou tyto instituce

s věcí manipulovat jako poctiví drţitelé. Pokud se ovšem právoplatný majitel

nalezené věci najde i v době aţ 3 let od nalezení, musí mu instituce věc vrátit

nebo mu vrátit peněţní kompenzaci, kterou získala v draţbě nalezené věci [2].

1.2 Využití aplikace

Hlavní vyuţití aplikace bude spočívat v šetření času lidem, kteří něco

ztratili. Tito lidé by nemuseli sloţitě hledat, kde byla jejich věc po nalezení

zanechána. Je dáno zákonem, ţe nálezce je povinen nalezenou věc odevzdat na

příslušný úřad, nebo provozovateli veřejné budovy či veřejného prostředku, dle

nového občanského zákoníku, předpisu č. 89/2012 § 1052 [2]. Zpravidla tomu

tak není a tyto věci končí na místech, které jak jiţ bylo řečeno v úvodu, souvisí

s místem nálezu, ale nemusí to být místa, která udává nový občanský zákoník.

Z tohoto důvodu je obvykle obtíţné ztracenou věc dohledat, i kdyţ byla nalezena

a poctivě odevzdána. Někteří lidé se mnohdy smíří se ztrátou, neţ aby

absolvovali hledání místa, kde byla věc odevzdána. Aplikace s názvem „Ztrátoše“

bude tedy slouţit pro snadnější nalezení místa, kde byla ztracená a znovu

nalezená věc odevzdána. Vydání této věci bude záleţet čistě na lidském faktoru.

1.3 Návrh aplikace a funkcionalit

Přihlášení do aplikace nebude nutné, ale bude umoţněno. Toto přihlášení

by dle očekávání mělo slouţit převáţně pro státní sloţky, veřejné objekty a jiné

organizace. Bude ovšem moţné i pro civilní osoby. Přihlášení plní účel při

vyhledávání a vkládání. Pokud uţivatel vloţí příspěvek po přihlášení, bude poté

jeho jméno uvedeno i ve vyhledávání. Předání věci osobě, která věc ztratila,

bude záleţet vţdy na osobě, které byla tato věc předaná jako nalezená. Aplikace

bude slouţit jako jednotný portál pro nalezené věci.

1.3.1 Seznam funkcionalit aplikace

 Přihlášení do systému – Slouţí jako další informativní prvek při

vyhledávání.

 Registrace – Registrace slouţí pro následné přihlášení.

 Ukládání informací o nalezené věci do databáze - Funkce bude

ukládat informace od uţivatelů do databáze.
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 Filtrování nalezených věcí dle specifikací uživatele – Hlavním

rozdílem od všech ostatních aplikací (převáţně webových) bude moţnost

tuto aplikaci pouţívat v rámci celé České republiky. Proto bude moţné

filtrovat si informace pouze pro určitý kraj, okres a kategorii.

1.3.2 Uživatelské rozhraní aplikace

Uţivatel bude mít moţnost seznámit se s pravidly vyuţívání aplikace a

s platným zákonem České republiky, který se zaobírá nálezem či ztrátou a to

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Například tedy:

 č. 89/2012 Sb., občanský zákoník § 1051.

„Má se za to, že si každý chce podržet své vlastnictví a že nalezená věc

není opuštěná. Kdo věc najde, nesmí ji bez dalšího považovat za

opuštěnou a přivlastnit si ji“ [2].

 č. 89/2012 Sb., občanský zákoník § 1052.

„(1) Ztracenou věc vrátí nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo vlastníkovi

proti úhradě nutných nákladů a nálezného [2].


[…]


ovšem všeobecně značí určité nastavení aplikace. Uţivatelé očekávali pod

tímto tlačítkem jiné funkcionality.

 Oznámení o smazání – V budoucnu bude nutné dodělat propojení

API se sluţbou POP3 nebo IMAP, která zašle zaregistrovaným uţivatelům

email, pokud jejich záznam přesáhl dobu pro uchování záznamu a byl

vymazán.

 Možnost smazat svůj záznam – Přihlášení uţivatelé by uvítali

moţnost smazat svůj záznam sami.

 Možnost navigace – Při ztrátě věci v cizím městě by uţivatelé uvítali

moţnost navigace na místo, kam byla věc odevzdána. Podmínkou této

funkcionality je zadávání místa nalezu pomocí našeptávače.

Na základě připomínek od uţivatelů bylo rozšířeno API o další

funkcionality, které v rámci bakalářské práci jiţ nebyly implementovány a

vytvořeny v mobilní aplikaci. Jedná se o vypsání záznamu, které vloţil

přihlášený uţivatel, na základě kterých je moţné záznamy změnit a smazat.

Aplikace zatím nebyla nikde zveřejněna. Nejdříve je důleţité aplikaci dokončit i

se všemi doplňkovými funkcemi, aby byla schopna obstát na trhu. Zároveň se

jedná o originální aplikaci, kde by při zveřejnění v nedokončeném stavu mohla

hrozit hrozba ze strany konkurence, která by mohla převzít nápad na aplikaci a

dokončit jí v plné podobě dříve.
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Závěr
Hlavním cílem této práce bylo vytvořit aplikaci, která by pomohla vyřešit

problematiku ztrát a nálezů.

Byl proveden průzkum trhu na jiţ existující aplikace a webové sluţby na

téma ztrát a nálezů. Následně bylo definováno předpokládané vyuţití aplikace,

její funkcionality a moţnosti uţivatelského rozhraní.

Proběhlo srovnání různých mobilních platforem. U kaţdé platformy byly

uvedeny podmínky pro publikování, moţnosti vývoje a výhody či nevýhody

z pohledu uţivatelů a vývojářů. Byl proveden výběr operačního systému Android

pro vývoj aplikace. Dále proběhlo seznámení s oficiálním vývojovým prostředím

pro Android a to Android Studio. Byly zde nastíněny i další moţnosti vývoje. Na

základě těchto informací bylo vybráno Android Studio jako vývojové prostředí

pro tvorbu aplikace.

Došlo k vytvoření loga aplikace, návrhu uţivatelského layoutu, UML

diagramu a relačního modelu pro databázi, na základě kterého byla

vygenerována databáze.

Implementaci mobilní aplikace předcházelo seznámení s API. Důraz byl

kladen na vysvětlení principů fungování v API, na které je následně odkazováno

v části vývoje mobilní aplikace. Při popisu samotného vývoje mobilní aplikace

byly nejdříve vysvětleny potřebné teoretické znalosti. Následně bylo popsáno

fungování jednotlivých aktivit a jejich vzájemné propojení.

Navrţené API i mobilní aplikaci jsem průběţně testoval. Po dokončení

vývojářských testů byla provedena pilotáţ mezi vybrané uţivatele. Závěrem lze

tedy říci, ţe byla vytvořena mobilní aplikace, která řeší problém ztrát a nálezů.
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Příloha A

 Přiloţené CD

o Zdrojový kód API

o Zdrojový kód testovací aplikace na API

o Soubor se vstupy pro testovací aplikaci

o Mobilní aplikaci ve formátu apk

o Projekt mobilní aplikace pro Android Studio

Abstrakt

Zdeněk Borský, Vývoj aplikace pro mobilní telefony. Bakalářské práce. Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická. 69s, 2017

Klíčová slova: Vývoj aplikací, Android, ztráty a nálezy, ztrátoš, mobilní aplikace.

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem mobilní aplikace na principu

ztrát a nálezů. Práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části se

porovnávají vybrané platformy, publikování aplikace pro vybrané platformy a

moţnosti vývoje pro jednotlivé platformy. Jsou zde zmíněny výhody a nevýhody

jednotlivých platforem z pohledu vývojáře i uţivatele. Je zde popsán výběr

vhodné platformy a seznámení s vybraným vývojovým prostředím. V praktické

části, je vytvořeno logo aplikace, návrh layoutu, relační model aplikace a UML

diagram aplikace. Dále je zde popsán postup zprovoznění webhostingu a

domény. Vývoj API pro vytvořenou aplikaci je umístěn do vývojového prostředí

Microsoft Visual Studio a vývoj samotné aplikace do vývojového

prostředí Android Studio. V závěru práce je shrnuto, jak probíhalo testování a

náleţitosti a jaké aspekty je zapotřebí v rámci API i uţivatelského prostředí

vylepšit.

Abstract

Zdeněk Borský, Mobile application development. Bachelor thesis. Pilsen:

University of West Bohemia. Faculty of Economics. 69p, 2017

Key words: application development, operating system Android, lost and found,

smartphone application

This bachelor thesis is occupied with a development of a smartphone

application based on the lost-and-found principle. The thesis is composed of a

theoretical and a practical part. In the theoretical part, there are compared the

picked platforms, publications relating to the picked platforms and the

development options for individual platforms. In this part, benefits and

drawbacks of the individual platforms from the developer´s and the user´s

point of view are mentioned. There are described a theoretical selection of a

suitable platform and an introduction to a selected development environment.

In the practical part, a logo, a relational model and a UML diagram of the

application have been created. Furthermore, procedures of setting up a

webhosting and a domain are described in this part. A development of an API

for the created application is placed in the Microsoft Visual Studio development

environment and a development of the application in the Android Studio