HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Zdeněk Borský
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Vývoj aplikace pro mobilní telefony

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor této BD si stanovil cíl vyvinout aplikaci pro mobilní telefony, která uživateli sdělí, zda někdo našel, odevzdal a kam odevzdal jeho ztracenou věc. Práci lze hodnotit ze dvou hledisek. První hledisko je vytvoření funkční aplikace, druhé hledisko je praktické využívání této aplikace. Vytvoření aplikace je v práci velmi dobře popsáno a i když oponent neměl možnost si aplikaci vyzkoušet, tak je přesvědčen, že ve zkušební verzi funguje. Čím se autor vůbec nezabývá je potenciální poptávka po této aplikaci. Je nutno si uvědomit, že aby se někdo o aplikaci zajímal, musel by někdo jiný naplnit databázi údaji a zároveň ji udržovat aktualizovanou. V případě, že by tato centrální databáze ztracených věcí fungovala, jak často věci ztrácíme? Opravdu si kvůli velmi vyjimečné situaci stáhneme aplikaci? Nebyl by lepší odkaz v internetovém prohlížeči? Autor v práci sice dokázal vyvinout mobilní aplikaci, o její smysluplnosti má však oponent silné pochybnosti.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Máte nějaké údaje o tom, kolik věcí se denně donese a vyzvedne ze "ztrát a nálezů"?

Můžete nějak odhadnout, co všechno by bylo potřeba vykonat, aby zodpovědné osoby zadávali údaje do vaší aplikace a kolik by to stálo?

V Plzni, dne 26.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 24. 5. 2017. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).